
 

Tápiószecső Nagyközségi Önkormányzat 

Képviselő-testületének 

5/2013. (III.01.) számú rendelete 

a közterület- és utcanevek megállapításáról, azok jelöléséről, valamint  

a házszám-megállapítás szabályairól 
 

Tápiószecső Nagyközség Önkormányzat képviselő-testülete Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. 

évi CLXXXIX. törvény 143. § (3) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. cikk (2) 

bekezdésében foglalt eredeti jogalkotói jogkörében, eljárva a következőket rendeli el: 

1. Értelmező rendelkezések 

1. § 1. Házszám: a belterületi ingatlanoknak (épületek­nek és a beépítetlen telkeknek) a velük érintkező 

közterület(ek)re, utcára megállapított sorszáma. 

2. Közterületnév: közhasználatra szolgáló minden olyan állami vagy önkormányzati tulajdonban álló 

földterület neve, amelyet a rendeltetésének megfelelően bárki használhat, és az ingatlan-nyilvántartás 

közterületként tart nyilván, valamint egyéb ingatlanok közhasználat céljára átadott területrészének neve - az erről 

szóló külön szerződésben foglaltak keretei között -, melyre a közterületre vonatkozó rendelkezéseket kell 

alkalmazni. A közterületnév a közterületek megjelölésére, földrajzi azonosítására, a tájékozódás biztosítására 

szolgál; egyúttal emléket állít és hagyományt őriz. 

3. Utcanévtábla: a közterületnevek fizikai megjelenítésére szolgál. 

4. Községrésznév: földrajzi név, a községen belül (esetenként külterületet is érintve) történelmileg vagy új 

beépítéssel kialakult, egybefüggő területek neve.  

5. Védett közterületnév: város, nagyközség-, vagy helytörténeti értékű, emiatt megőrzésre érdemes közterületi 

elnevezés. 

2. A közterület-elnevezés általános szabályai 

2. § (1) Minden közterületet el kell nevezni. 

(2) A közterületnév előtagból (pl. személynév, fogalom, tárgy) és utótagból áll. A közterületnevek utótagjait a 

rendelet 1. melléklete tartalmazza. 

(3) Az újonnan kialakított közterület nevét a lejegyzést követően egy éven belül meg kell állapítani. 

(4) Ha egy közterület a községrendezés vagy a beépítés következtében két vagy több részre tagozódik, 

egységes közterületként megszűnik, az elkülönült közterületrész(ek)nek - az elkülönüléstől számított egy éven 

belül - más nevet kell adni. 

(5) Az elnevezett közterület természetes folytatásaként nyíló új útszakasz a már elnevezett közterület nevét 

veszi fel, annak meghosszabbításaként. 

 

3. § (1) Az új elnevezéseknél betűk vagy számjegyek nem helyettesíthetik a közterületneveket. 

(2) Nem lehet dátumot tartalmazó elnevezést közterületnévként felhasználni. 

(3) Meglévő utcanév előtagját felhasználni új elnevezéseknél nem szabad,  

 

4. § (1) A közterületnév megállapításakor figyelemmel kell lenni a történelmi hagyományokra, a földrajzi 

környezetre és a nyelvhelyességi követelményekre. A kezdeményezéseket a szokatlanság és ejtésbeli 

bizonytalanság szempontjából is vizsgálni szükséges. 

(2) A közterület elnevezésekor előnyben kell részesíteni a helyhez kötődő neveket. 

  

5. § Közterület elnevezését és az elnevezés megváltoztatását bárki kezdeményezheti. 

3. Hatásköri és eljárási szabályok 

6. § (1) Az önkormányzathoz benyújtott kezdeményezést a Pénzügyi, Vagyongazdálkodási Jogi és 

településfejlesztési bizottság támogatása esetén a polgármester terjeszti a képviselő – testület elé.  

(2) A képviselő - testület hatáskörébe tartozik: 

a) a községrésznév és területének megállapítása, megváltoztatása, 

b) a közterületek elnevezése, elnevezésük megváltoztatása, 

c) közterületnevek védetté nyilvánítása. 



 

7. § A döntéséről az önkormányzat jegyzője értesíti az illetékes ingatlanügyi hatóságot és a közszolgáltatókat, 

valamint gondoskodik az új és megszűnt közterületneveknek a Szecsői Tükörben való közzétételéről. 

 

4. Személyről való közterület-elnevezés 

8. § (1) Személyről közterületet elnevezni halála után, legalább 5 év elmúltával lehet. 

(2) Az (1) bekezdésben rögzített 5 éves időbeli korlátozást nem kell alkalmazni a képviselő – testület által 

rendeletében meghatározottak szerint díszpolgári cím vagy tápiószecsői emlékéremmel kitüntetésben részesített 

személyekről történő közterület-elnevezésnél. 

(3) A közterületnév előtagjának meg kell egyeznie a személy által használt családi és utónévvel. 

(4) Kizárólag a családi nevet alkalmazni csak akkor szabad, ha a névadó személyiség így is, vagy így ismert, 

illetőleg ha az elnevezés egy családról történik. 

(5) A (3) és (4) bekezdésben foglaltaktól eltérni akkor lehet, ha a személy nem eredeti nevén vált ismertté. 

(6) Ha a névadó személy foglalkozása, hivatása vagy egyéb ismertetőjegye szorosan kapcsolódik a 

személynévhez, akkor ez a közterületnévben is feltüntethető. 

 

9. § (1) Közterület-elnevezéssel emléket állítani olyan magyar személynek lehet, 

a) akinek közismert tevékenysége a nemzet történelmében kiemelkedő jelentőségű volt, és személye 

közmegbecsülésnek örvend; 

b) aki a tudomány, művelődés, sport vagy a társadalmi élet egyéb területén kimagaslóan jelentőset tett vagy 

alkotott, és ezáltal személyének emléke megőrzésre méltó; 

c) akinek a község életében, történetében kiemelkedő szerepe volt, tevékenységével hozzájárult községünk 

fejlődéséhez. 

(2) Közterületet elnevezni olyan nem magyar személyről is lehet, akinek élete, munkássága az emberiség 

egyetemes történelmében kiemelkedő jelentőségű volt. 

5. Közterületnevek és községrésznevek megváltoztatása 

10. § (1) A közterület- és községrészneveket az elnevezéstől számított 15 éven belül nem lehet megváltoztatni. 

(2) Közterületnév- vagy házszámváltozás esetén - a lakcímbejelentésre irányadó jogszabályi rendelkezések 

alapján - az érintett lakosságot lakcímbejelentési kötelezettség nem terheli. 

6. Közterületnevek védetté nyilvánítása 

11. § (1) A helytörténeti értékű közterületneveket - a személyről elnevezett közterületnevek kivételével - 

védetté lehet nyilvánítani, melyről a testület dönt. 

(2) Védett közterületnevet nem lehet megváltoztatni. 

(3) A védetté nyilvánításra a közterület-elnevezés szabályait kell alkalmazni. 

(4) A védett közterületneveket a rendelet 2. melléklete tartalmazza. 

7. Közterületnév-jegyzék 

12. § (1) A közterület neveiről közterületnév-jegyzéket kell vezetni. 

(2) A közterületnév-jegyzék közhitelű nyilvántartás, amely tartalmazza: 

a) a községrésznevet, 

b) a közterületnév elő- és utótagját, 

c) az elnevezés időpontját, 

d) az elnevezés, névváltoztatás indokát, 

e) a korábbi közterületnévre vonatkozó adatokat, 

f) a közterületnév jellegére (védett, egyedi, többes) utaló adatokat, 

g) a megszűnés okát és idejét. 

(3) A közterületnév-jegyzék vezetéséről a jegyző gondoskodik. 

8. Közterületnevek megszüntetése 

13. § (1) A közterület - községrendezés, beépítés vagy más módon történő - megszűnésével külön döntés 



nélkül a közterület neve is megszűnik. 

(2) A megszűnt közterület nevét a nyilvántartásban továbbra is fel kell tüntetni, jelölve a megszűnés okát és 

idejét. 

9. Községrésznév 

14. § (1) A községrészek elnevezésére, területük megváltoztatására, megszűnésére a közterület-elnevezési 

szabályokat kell értelemszerűen alkalmazni. 

(2) A községrészek területi meghatározásukat bontásban a rendelet 3. melléklete tartalmazza. 

10. Utcanévtáblák 

15. § (1) A közterület nevét a tájékozódást jól segítő utcanévtáblákon kell feltüntetni. 

(2) Az utcanévtáblát a rendelet 4. mellékletében meghatározott minta szerint kell elkészíteni.  

(3) Az utcanévtábla kihelyezéséről, karbantartásáról és pótlásáról - összhangban a Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény (továbbiakban: Mötv.) 23. § (3) bekezdésében 

foglaltakkal - az önkormányzat gondoskodik. 

 

16. § (1) Az utcanévtáblán fel kell tüntetni a közterületnév elő- és utótagját rövidítés nélkül, 

(2) Az utcanévtáblán feltüntetett neveknek meg kell egyezniük a közterületnév-jegyzékben szereplő 

írásmóddal. 

 

17. § (1) Utcanévtáblát az utca kezdetén, végén, valamint minden betorkolló utcánál, mindkét oldalon, 

továbbá az egy oldalról betorkolló utca tengelyében az átellenes oldalon is fel kell szerelni. 

(2) Az utcanévtáblát elsősorban épületen, kerítésen vagy ezek hiányában külön tartószerkezeten - jól látható 

helyen - kell elhelyezni. 

(3) Az ingatlan tulajdonosa, kezelője vagy használója az utcanévtábla elhelyezését és az ezzel kapcsolatos 

munkálatokat tűrni köteles. 

(4) Az utcanévtáblán és annak szélétől 1 méteren belül reklám célját szolgáló táblát vagy egyéb feliratot 

elhelyezni nem szabad. 

(5) Az utcanévtáblák kihelyezéséről az érintett ingatlan tulajdonosát, kezelőjét vagy használóját a 

kihelyezésért felelős szerv értesíti. 

(6) A közterületen az ingatlanokat (épületeket és a beépítetlen telkeket) jól látható táblán feltüntetett helyrajzi 

számmal kell ellátni, amennyiben az ingatlan más módon egyértelműen nem azonosítható. 

 

18. § Megváltozott közterületnevek tábláit a tájékozódás zavartalansága érdekében az elnevezéstől számított 

két évig eredeti helyükön kell hagyni és piros színű, átlós áthúzással kell ellátni. Az új utcanévtáblát az áthúzott 

régi tábla mellé kell felszerelni. A régi utcanévtáblát két év múltán az elhelyező szervnek el kell távolítania. 

11. Házszámtáblák, házszám-megállapítás szabályai 

19. § (1) A közterületről nyíló beépítésre alkalmas ingatlanokat (az épületeket és a beépítetlen telkeket) a 

közterületről jól látható táblán feltüntetett számmal (házszám) kell ellátni. A közterületen több ingatlan azonos 

számmal nem jelölhető. 

(2) A házszámtábla mintáját és kihelyezésének szabályait a rendelet 4. melléklete tartalmazza. 

(3) A sorszámok megállapításáról, megváltoztatásáról - összhangban az Mötv. 23. § (3) bekezdésében 

foglaltakkal - az önkormányzat gondoskodik. 

 

20. § (1) A sorszámozást az alábbiak szerint kell megállapítani: 

a) a főútvonalakon a sorszámozást Budapest irányából kell kezdeni.  

b) a mellékútvonalakon a sorszámozást a főútvonalaktól kell kezdeni. Ha egy mellékútvonal több 

főútvonalhoz is kapcsolódik, akkor a helyi viszonyokat figyelembe véve kell a sorszámozás irányát 

megállapítani, 

c) a számozás 1-gyel kezdődik és a számok kihagyás nélkül emelkednek a közterülethez csatlakozó utolsó 

ingatlanig.  

d) utcánál a számozás növekedésének irányába nézve jobb oldalon a páratlan, bal oldalon a páros számokat 

kell alkalmazni. Egy oldalon beépített utcánál - ha a másik oldal beépítésére belátható időn belül nem kerül sor - 

a számozás folyamatosan emelkedik (1, 2, 3 stb.),  

e) a terek épületeinek, telkeinek számozása folyamatosan emelkedő számsorrendben az óramutató járásával 



ellentétes irányban történik., a számozást a főútvonaltól kezdődően kell kialakítani.  

f) kialakult számozás után megosztott ingatlanok eredeti (alátörés nélküli) sorszáma megszűnik, s az újonnan 

kialakított telkek számának megfelelően, a számsor növekedésének irányában az a, b, c, d stb. alátörést kap (pl.: 

19/a, 19/b, 19/c), 

g) kialakult számozás után egyesített ingatlanok a kisebb ingatlan sorszámát kapja meg. (pl.: 13-15=13), 

h) lakótelepi és lakóparki épületek házszámszámozását a használatbavételi eljárással egyidejűleg kell 

megállapítani. 

(2) Az (1) bekezdésben foglaltaktól eltérni csak a helyi hagyományok figyelembevételével lehet. 

(3) A 19-20 § rendelkezéseit Tápiószecső Nagyközség Önkormányzat képviselő – testülete polgármesteri 

hatáskörbe útalja.  

 

21. § A házszámtáblát - amennyiben fizikai akadálya nincs - a kapuhoz közelebb eső ház sarkához, jól látható 

helyen kell elhelyezni.  

 

22. § Az ingatlan tulajdonosa (kezelője, használója) köteles az ingatlant (épületet, beépítetlen telket) 

házszámtáblával ellátni és annak folyamatos karbantartásáról gondoskodni. 

 

23. § Házszámváltozás esetén a 20. § előírásai szerint kell eljárni. 

12. Záró rendelkezések 

24. § Ez a rendelet 2013. ………………… napján lép hatályba. Rendelkezéseit a hatálybalépést követően 

indult ügyekben kell alkalmazni. 

 

 

 

 

Dr. Baráth Krisztina       Bata József 

           Jegyző                    polgármester 

 

 

 

 

1. melléklet 5/2013. (III.01.) KT. rendelethez 

dűlő, tér, tere, út, útja, utca, utcája, park, sétány, major, tanya.   

 

2. melléklet 5/2013. (III.01.) KT. rendelethez 

Védett közterületnevek 

 

 Előtag  Utótag  Községrész   Elnevezés dátuma 

 Pl. Álmos   utca Magdolna .  1874. 05. 06. 

    

    

    

 

3. melléklet 5/2013. (III.01.)KT. rendelethez 

Községrésznevek és területi lehatárolásuk 



1. Magdolna  

 

2.  

4. melléklet 5/2013. (III.01.)KT. rendelethez 

Az utcanévtáblák és a házszámtáblák elkészítése 

1. BEVEZETŐ 

Az utcanév és házszámtáblákat időtálló anyagból kell készíteni, ami lehet horganyzott fémlemez vagy 

zománcozott acéllemez vagy kültéri műanyag. A rendelet hatálybalépése után csak az eszerint gyártott táblák 

kerülhetnek ki. A jelenleg kint lévő táblákat nem kell kicserélni.  

 

2. MŰSZAKI LEÍRÁS 

2.1. A táblák felirata 

A táblák felirata nagybetűs. 

Utcanévtábla 
1. sor: A községrész megnevezése, nagy kezdőbetűvel.  

2. sor: A közterület elnevezése (nagy kezdőbetűvel, szabályos helyesírással, illetve történelmileg indokolt 

vagy a tulajdonneveknél előforduló eltérő írásmóddal). Az elnevezés végén írásjel nem szerepel, kivétel a 

sorszámra végződő elnevezéseknél kötelező pont (pl. Július 4..). Rövidíteni nem szabad (nem állhat kir.-né 

királyné helyett stb.). A közterület megnevezése a megfelelő utótaggal: út, útja, tér, tere, utca,stb., kis 

kezdőbetűvel. Rövidíteni nem szabad, írásjel nem szerepelhet. 

Házszámtábla 
1. sor: Ebben a sorban található a házszám, a sorszámok után egyébként szükséges pont nélkül. Amennyiben 

törtvonás után betű következik azonos házszámon belüli kapuk megkülönböztetésére, úgy a kisbetű és a 

törtvonás előtt és után nincs köz. A kisbetű után sincs pont.  

2.2. Az utcatáblák mérete 

Utcanévtábla 
Az utcanévtábla külső mérete a szövegmező hosszához igazodik. A szövegmező hosszát a karakterek száma 

határozza meg. A szélső karakterek és a tábla kerete között min. 15 mm kell, hogy maradjon. 

Házszámtábla 
A házszámtábla külső mérete: 250x220 mm. A szövegfelület mérete: 210x180 mm. 

2.3. Tipográfia 

Betűtípus 

Az alkalmazandó betűtípus: Courier New  

Tipográfiai elrendezés 

Középtengelyes, minden sor középre zárva. Az alsó sorban található grafikai jelek is középtengelyesen 

elhelyezve. 

2.4. Betűméretek 

Utcanévtábla 
1. sor: 105 mm verzálmagasság 

Házszámtábla 
107 mm verzálmagasság 



2.5. A táblák festése 

A táblák (utcanévtábla, házszámtábla) két színben - fehér alapon fekete betűk - készülnek.  

2.6. A táblák kihelyezése 

Utcanévtábla 

Épület falán 

A táblák a házak sarkain helyezkednek el, a sarkokhoz minél közelebb, 10-15 cm távolságra az épület szélső 

függőleges vonalától. A magasság tekintetében határértékek adhatók meg, az osztópárkányokat, illetve a 

burkolati kiképzéseket figyelembe kell venni, párkányokat, nyílásokat és azok díszített keret- vagy záróképzését, 

függőleges osztóvonalakat, lizénákat utcatáblával átvágni vagy eltakarni nem szabad. Az elhelyezés 

magasságának javasolt határértékei: 250-450 cm. Egy saroképületre két utcanévtábla kerül, melyeket azonos 

magasságban kell felszerelni. A különböző épületeken más magasságokban lehet felszerelni a táblákat, de egy 

ugyanazon épületen belül ezt nem lehet táblánként változtatni. 

Kerítésen 

Előfordulhat, hogy kerítésre kell felszerelni az utcanévtáblát, mert az épület fala messze esik a saroktól, vagy 

takart. Általában a kerítések alacsonyabbak, tehát nem kell betartani a 250-450 cm magassági határokat, hanem 

lefelé el lehet ettől térni, de ez esetben is törekedni kell a legmagasabb elhelyezésre. 

Házszámtábla 
Épület falán, kapun, kerítésen 

A házszámtáblát a bejárathoz lehető legközelebb 2-3 m-es magasságban kell elhelyezni. Szükség esetén 

lehetséges a házszámtábla kapuszerkezetre vagy kerítésre való felszerelése is. 

 


